
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 08   DEL 13/01/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  11/01/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 13  del mese di Gennaio alle ore 9,47 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1466369 del  17/12/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino  X 

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 8 2 

 

Presiede la seduta: Il Vice  Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/01/2021 15:53:16 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 18/01/2021 09:05:12 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 11/01/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Quartararo, Tarantino, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  8 

 

Votanti     n.°  8 

 

Voti favorevoli  n.°8 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 11/01/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 11/01/2021 

L’anno 2021, il giorno undici del mese di Gennaio alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto 

Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato 

delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 

marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 146636  del 17/12/2020,  per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,30, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio,  Bruschetta, Gulemi, Prester, 

Quartararo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Adelfio, Bruschetta  e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



 

 

2 

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di alcune richieste presentate dai Consiglieri al Presidente, per il successivo 

inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta urgente rimozione rifiuti ingombranti in Via Altofonte n.° 

257/B”, a firma del Presidente Antonino Santangelo; 

• “Richiesta spazzamento Via Nicolò Azoti”, a firma del Consigliere 

Tarantino; 

• “Richiesta urgente rimozione rifiuti ingombranti in Via Campisi,n.° 24”, a 

firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente rimozione rifiuti ingombranti in Via Oreto n.° 336, 

incrocio con Via La Colla”, a firma del Consigliere Quartararo. 

Il Presidente invita i Consiglieri ad esporre eventuali comunicazioni. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che intende far riflettere 

riguardo alla polemica sulle nuove prescrizioni imposte dall’emergenza sanitaria che 

riguardano la chiusura degli esercizi commerciali. E’ difficile prendere decisioni, 

riuscire a conciliare l’emergenza sanitaria e, nel contempo, salvaguardare gli interessi 

dei  commercianti, in più proprio nel momento  in cui inizia la stagione dei saldi 

invernali che, insieme ai saldi estivi, servono ai commercianti per rifarsi delle perdite.  

E’ sotto gli occhi di tutti che non è un periodo facile: si è tornati ad avere un picco 

altissimo dei contagi. Il sostegno economico dato dal governo ai commercianti non è 

sufficiente per chi deve pagare l’affitto dei locali e provvedere alla famiglia, oltreché 

a pagare un mutuo. Nessuno vorrebbe trovarsi al posto di chi deve prendere tali 

decisioni perché è difficile trovare una soluzione che possa garantire le norme di 

sicurezza e nel contempo favorire la ripresa delle attività. E’ una riflessione che vuole 

condividere con il Consiglio. 

Il Presidente dichiara che la preoccupazione per il momento che stiamo 

vivendo c’è: il governo nazionale sta adottando provvedimenti non drastici, la 



 

 

3 

responsabilità di attenersi alle norme di sicurezza riguarda tutti. Il governo sta dando 

la possibilità ai commercianti di aprire per i saldi, per evitare il collasso del 

commercio, ma la gente deve essere responsabile, evitare gli assembramenti, 

altrimenti la curva dei contagi continuerà a crescere;  si deve capire che si esce solo 

per comprovate esigenze ma non tutti la pensano così. La malattia non è ancora 

sconfitta. La Sicilia ha un rapporto altissimo fra tamponi e casi positivi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta , che concorda con quanto 

detto dai colleghi; aggiunge che è il momento di essere accorti: ben venga la didattica 

a distanza perché la  curva dei contagi cresce. Il governo nazionale sta provvedendo 

ad attuare una serie di iniziative fra cui la cassa integrazione per i lavoratori colpiti 

dalla crisi, lo stanziamento di 38 milioni di euro per le piccole e medie imprese. 

Auspica che la politica adotti tutti quei provvedimenti adeguati a migliorare la vita 

dei cittadini. 

Alle ore 9,40 entrano in collegamento i Consiglieri Ilardi e Rappa. Risultano 

presenti 9 Consiglieri. 

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 07/01/2021, 

approvato alle ore 9,43,  per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; 

Votanti: 9; Voti Favorevoli: 9. 

Si passa al   III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni propositive”, 

con la mozione avente per oggetto“Installazione specchio parabolico in Via 

dell’Antilope  di fronte Via Guido Rossa”, a firma del consigliere Tarantino, prot. n.° 

1381671 del 02/12/2020, iscritta al punto 5 della griglia degli atti ispettivi. 

Illustra la mozione il Consigliere Tarantino, che specifica che la via in oggetto 

è a doppio senso di circolazione; l’altra via di intersezione è  Via Guido Rossa. Nello  

svoltare  da Via Guido Rossa verso via dell’Antilope, lato monte, la visuale è assente 

a causa delle macchine parcheggiate, tanto gli automobilisti, per avere visione delle 



 

 

4 

autovetture provenienti da Via dell’Antilope, devono sporgersi al centro della 

carreggiata. In questo punto si sono verificati vari incidenti; pertanto, chiede agli 

uffici competenti l’installazione di uno specchio parabolico, per la salvaguardia dei 

cittadini.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che dichiara di essere  

favorevole alla mozione; inoltre, fa presente di conoscere il tratto in questione ed 

evidenzia  che esistono reali difficoltà che implicano situazioni di pericolo. Vorrebbe 

però dare alcuni suggerimenti al collega: a suo avviso, sarebbe opportuno presentare 

una mozione chiedendo anche di installare le zebrature nel manto stradale, nel tratto 

interessato  e in prossimità dell’incrocio, e  collocare un cartello che indichi il limite 

di velocità. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che si dichiara favorevole 

alla mozione; aggiunge che ben vengano tutte quelle proposte che parlano di 

sicurezza, obiettivo primario  che l’intero Consiglio persegue. 

Alle ore 10,00 esce il Consigliere Prester. Risultano presenti 8 Consiglieri.  

Il Presidente pone ai voti la mozione, approvata alle ore 10,01, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti Favorevoli: 8.  

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,02, il Presidente chiude la seduta. 

Il Segretario                               Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/01/2021 15:55:51 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 18/01/2021 09:06:34 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 13/01/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 11/01/2021



i attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.08 DEL 13/01/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

18/01/2021 al 28/01/2021. 

Id. pubblicazione 416/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 

      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

